Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

PORTARIA PROAP 16/2020

APROVA O VALOR DAS MENSALIDADES
ESCOLARES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO,
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF A
SEREM PRATICADOS NO ANO LETIVO DE
2021.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o art. 20, IV, do Regimento da
Universidade São Francisco, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Ficam aprovados os valores da semestralidade, divididos em parcelas mensais, dos

cursos de graduação na modalidade educação a distância da Universidade São Francisco – USF a

serem praticados no ano letivo de 2021, conforme anexos.

Parágrafo único. Os valores das mensalidades sofrem reajuste anual, nos termos da Lei nº

9.870/99.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 30 de outubro de 2020.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

l e
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

l.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

E4
9-

3C
62

-A
E0

F-
A4

BE
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo a Portaria PROAP 16/2020

MENSALIDADE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, MODALIDADE EAD – 2021

POLOS: AMPARO/SP, ATIBAIA/SP, BRAGANÇA PAULISTA/SP, CAMBUÍ/MG, CAMPINAS/SP,
ITATIBA/SP, PAULÍNIA/SP E PETRÓPOLIS/RJ

CURSO GRAU
ATO AUTORIZATIVO OU DE

RECONHECIMENTO/ RENOVAÇÃO DE
RECONHECIMENTO

DURAÇÃO CURRÍCULO MENSALIDADES

Administração Bacharelado Resolução CONSUN 8/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

8
 semestres 0010-B R$ 339,46

Ciências Contábeis Bacharelado Resolução CONSUN 9/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

8
semestres 0010-B R$ 339,46

Ciências Econômicas Bacharelado Resolução CONSUN 27/19, de 18/12/19,
publicada em 18/12/19.

8
semestres 0010-B R$ 339,46

Comércio Exterior Tecnológico Resolução CONSUN 23/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

4
semestres 0011-T R$ 317,18

Educação Física ABI*

Resolução CONSUN 18/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18 8

semestres

0011-B
R$ 495,00 Resolução CONSUN 17/18, de 19/12/18,

publicada em 19/12/18 0011-L

Filosofia Licenciatura Resolução CONSUN 4/19 de 27/6/19,
publicada em 27/6/19

8
semestres 0010-L R$ 339,46

Gestão Comercial Tecnológico Resolução CONSUN 10/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

4
semestres 0010-T R$ 317,18

Gestão da Produção
Industrial Tecnológico Resolução CONSUN 7/19 de 27/6/19,

publicada em 27/6/19
6

semestres 0010-T R$ 317,18

Gestão da Qualidade Tecnológico Resolução CONSUN 29/19, de 18/12/19,
publicada em 18/12/19.

4
semestres 0010-T R$ 317,18

Gestão de Recursos
Humanos Tecnológico Resolução CONSUN 11/18, de 19/12/18,

publicada em 19/12/18
4

semestres 0011-T R$ 317,18

Gestão do Agronegócio Tecnológico Resolução CONSUN 30/19, de 18/12/19,
publicada em 18/12/19.

6
semestres 0010-T R$ 317,18

Gestão Financeira Tecnológico Resolução CONSUN 12/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

4
semestres 0011-T R$ 317,18

Gestão Hospitalar Tecnológico Resolução CONSUN 13/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

6
semestres 0010-T R$ 317,18

Gestão Pública Tecnológico Resolução CONSUN 14/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

4
semestres 0010-T R$ 317,18

História Licenciatura Resolução CONSUN 19/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

8
semestres 0011-L R$ 339,46

Letras – Português e
Inglês Licenciatura Resolução CONSUN 24/18, de 19/12/18,

publicada em 19/12/18
8

semestres 0011-L R$ 339,46

Logística Tecnológico Resolução CONSUN 15/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

4
semestres 0011-T R$ 317,18

Marketing Tecnológico Resolução CONSUN 16/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

4
semestres 0010-T R$ 317,18

Pedagogia Licenciatura Resolução CONSUN 20/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

8
semestres 0010-L R$ 339,46

Processos Gerenciais Tecnológico Portaria Seres n° 729/17, de 14/7/17,
publicada no DOU em 17/7/17

4
semestres

0001-T
0002-T/0010-T R$ 317,18

Serviço Social Bacharelado Resolução CONSUN 21/18, de 19/12/18,
publicada em 19/12/18

8
semestres 0010-B R$ 339,46

Teologia Bacharelado Resolução CONSUN 20/17, de 14/12/17,
publicada em 14/12/17

 7
semestres 0010-B R$ 339,46

* O ingressante cumpre um conjunto básico de unidades curriculares comuns entre duas trajetórias de formação acadêmica
(bacharelado e licenciatura) e opta por uma delas no decorrer do curso.

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

l e
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

l.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

E4
9-

3C
62

-A
E0

F-
A4

BE
.